Quintum Ecclesie Præceptum

et mandatum ut solverent vigesimam partem
ut tradunt Jagund. cit. n. 3. cap. 4. P. Ant.
cit. n. 158. ubi dicitur potest a Greg. XV. juri-
se Societati restituta concessione Greg. XIII.

40. Quæ privilegia, ac per communicationem quæ
inter se habent Religiones, potest possint?
Vide Dian. par. 20. n. 12. res. 49. ubi
affirmative respondet contra Trullench, Jag-
naro, Tambur. et alij cit. à Caser. cit. n. 40.
quæ impugnat ibi eorundem argumenta solvendo,
et idem scribit N. Cezara cit. De Decimis
n. 8. et P. Ant. cit. n. 158. Ita ut dicat cit.
Caser. n. 413. Ordo Carmelitarum potest in ju-
dicio uti libere Greg. XIII. concessit Societa-
ti exemptione à decimis etiam cum derogatio-
ne cap. Super, ac si libere ille pro ordine
Carmelitarum emanasset.

41. Amittitur hoc privilegium exemptionis
primò si cursu temporis veniat Ecclesie parte
civilis enormis lesio pro necessaria et congrua
sustentatione Rectorij vel Ministrorum eius;
quoniam hæc est debita jure divino et naturali cui
prevalere non potest concessio Pontificia, ut dic-
tum est n. 38. in fine. Secundo, per renun-
tationem factam à Religione, non à Religiosorum posteris.

Arbitrii Ecclesie Præceptum

incerta, aliquo dato vel retento quæ tamen in ju-
re una recipi pro alia accipiatur; et tunc sine
difficultate loquimur, quia licet ad transactionem
addatur datio vel acceptio rei temporalis supra
compositionem, non officit in fructibus decimarum
quorum solutio et acquisitio et temporalis, licet
ipsa perdati sit spirituale, pro quo quod licet tran-
sigeret, juxta cap. Super eo, 2. de transact. quod
licet pro temporalitatibus, ut ex cap. Ex multo holi-
ci, 3. et cap. Cuius homines, 6. de Decimis deducit
Panorm. cit. a Laym. lib. 3. cap. 2. n. 16.

43. De huiusmodi loqui possumus de compositio-
ne super fructibus decimaribus, nempe vel præ-
teritis non soluti, vel in futurum solvendi. Si de præ-
teritis, negari non potest. Quæ vel Parochus quæ
ad respectiva suos fructus posse componere vel
transigere; quia unicuique liberum est de re sua
facere juxta sui voluntatem; sed tamen fructus iam
cessos nulli est dubium esse suos; cum sint eis dati
ab Ecclesia ob causam representationis: ergo potest eos
dare, retinere, componere, et transigere prout vo-
luerit. P. Arb. de Decimis tract. 3. disp. 4. rub.
8. n. 182. Passer. lit. de Decimis. q. m. art. 11. n.
292. Laym. hic cit. n. 2. cit. Alon. Neby. Voto,
et Panorm. ab eo cit.

44 Si loquamur de feudibus decimalibus solvendis, et compositio fiat vel transactio inter Parochos, et alios Ecclesiasticos vel laicos super tempore, loco, et personis non solvenda vel emittenda portione decime, pro tempore vite Parochi et non Episcopi, valida est assente Parrocho, nullo spatato assensu Superioris, nempe Pape, vel Episcopi, vel uniuscujusque alterius Superioris; de portione vero non nisi antea, quia videlicet tradatur de bonis Parochi, absque illo prejudicio Ecclesie nec successorum. Colligitur ex cap. de capto, §. de tempore, §. de transact. et tenent P. Ant. cit. de Rebus. Arzo, et alij. Jagund. cit. n. 6. Bonac. de Decap. Eccl. disp. tit. 9. §. pto 6. n. 4. Passae. cit. n. 249. qui ad Jagund. n. 20. et 21. addit, quod si facta dispositione videretur Parochus, enormiter lesus, id est sine sufficienti gabulo, posset rescindere contractus nomine Ecclesie, que illegra manere debet: et quod successor ad observandum eam compositionem non tenetur, si amissi concordatum a laico ne possessione acquirat nisi prius promittat, adque de jure. Sive illi, quia promissio illa et jurata esset ad conditionem, si jura possum; et

Quintum Ecclesie Præceptum
sic esse nullius valoris.

45 Si esset compositio facta inter Parochum et alios Ecclesiasticos sive Parochos, sive non curatos, etiam Religiosos, valide fiet, accedente consensu Episcopi, vel alterius Superioris jurisdictione Episcopalem habentis, causa iusta interveniente, cognita à præd. Superiore seu Episcopo: ita ut hinc statim hinc circumstantiis, valebit compositio qua remittatur pars vel tertia alicuius Decime, nempe, Dei, vel vini, vel alterius rei, ut solus solvatur 20. vel 30. pars, vel nulla. Sic habetur in cap. Datumus, et cap. Varicny, §. de Transad. et cap. tax multiplici, §. de Decim. Vbi Papa præcipit observari antecesserit compositionis, non obstante suo privilegio, quo dicit, non fuisse sui intentioni illi præjudicare, quod supponitur fuisse facta cum omnibus predictis requisitis; nempe consensu Episcopi, quia talis compositio tendit ad alienandum rem Ecclesiasticam, que nulla est si fiat sine Iudice, et habetur in §. Com hi, §. de Transad. et quia Iudex non est qui non procedit cum causa cognitione; ideo nec requiritur, ut videatur, si fuerit iusta, qua validabitur contractus, vel litigiosa, qua invalidabitur: habetur expressè in cap.

Quod, 1. de hab. Eccl. non. alien. in 6. P. Art.
 cit. n. 179. Passer. cit. a n. 244. Jugund. cit.
 n. 2. et 9. Barb. in cit. cap. lex multiplici, n.
 1. et ibi se citat de potest. Parr. par. 3. cap. 28.
 §. 4. n. 23. Idem. parat in cit. cap. Veniens,
 de Tranjad. n. 2. ibi multo citat.

46 Dixi, vel alterius superioris jurisdictione
Episcopalem habentis; quia dum conveniret in-
 ferior Epō Prefatus, non habent territorium sega-
 ratum, nulla erit compositio facta: quia tex-
 tu cit. de Epō loquuntur, cui in jurisdictione ter-
 ritoriū equiparatur qui habet tale conditionem,
 que requiritur in jurisdictione civili et parati.
 Quod quid de Episcopi Vicario Acti? Dicendum
 est, valere: quia facit unū tribunal cū Epō,
 et idem potest in jurisdictione civili, quod potest
 Epūs, nisi in iure casu in iure vetito, quod nō
 in notis invenitur; vel si aliter precipiatur
 ab Episcopo, quod ipse Vicarius attendet. Jugund.
 cit. n. 5. Passer. cit. n. 246. cū Trull. Moneta.
Leon. Barbos. de iur. Eccl. lib. 3. cap. 26. §.
 4. n. 26.

47 Et si fiat hec dicta compositio n. 45. si-
 ne illi circūscriptis, licet esset invalida, quoad Suc-
 cessore Parochus, esset tamen valida quoad

Quintum Ecclesie Praeceptum

Parrochus componentem; quia valet et et re ha-
beret ac si esset parsonatus. Sumitur ex cit. cap.
De cetero, et ibi Barb. n. 2. et de potest. Parroc.
cit. §. 4. n. 25. et ex cap. Veniam, ubi hoc ex-
pressè, ubi = cū alijs in hīs permissa, ista transac-
tio potius quā inter Ecclesiam videatur = et perit
totaque ratio = nē pacta inter alia facta alijs
obesse possint = Jagund. cit. n. 6. in fine.
Papae. cit. n. 242. ubi dicit, quod tunc Parro-
chus componens potest reclamare, quod deci-
mas sumas, non quod preteritas, quoad quae
valuit compositio.

48 Si quicquid esset compositio facta in-
ter Parrochum et laicos, super tempore et loco, et
quo tempore sint solvenda decimae, vel in quo loco, an
in campo, vel in domo dactoris, esset valida, cum
consensu Episcopi vel praedicti superioris; quia hec
compositio non tangit jus commune, quod non
curat de his circumstantiis, sed tantū quod decimae
solvantur Ecclesiae. Jagund. cit. n. 14. P. Ant. cit.
n. 181. Papae. cit. n. 254. cū Alex. Trullench, et alij
Barb. cit. de jure Eccl. n. 24.

49 Si autem esset compositio facta inter Parro-
chum, et laicos, super substantiā decimarum, ut quod
Parrochus non accipiat à laico integram vel partem
decimarum

decime; vel quod decime dantur alicui particulari vel laico personae; de hinc hanc consensu Papae non est valida, si laico debet jus decimarum; ita ut jus spirituale competens Ecclesiae laico tribuatur; de incapacitatem laici ad jus spirituale, cuius generis est jus decimarum quae dantur ministris altaris de ministrorum administrationis sacramentum, quod est spirituale incapax laicy, ut docet D. Tho. 2. 2. q. 8. art. 3. in corp. et ad 3. Jagund. cit. n. 20. c. lites. Canon. suas. et alij. Pape. cit. n. 25. l. Ant. cit. n. 130. §. Ratio, c. Leon.

10 Valida tamen erit compositio facta inter Papam et laicos, modo dicto, si laico debent decime quae temporalitate, ita ut possit vel accipiat nomina Ecclesiae, dum adsit Papa consensus; alia non requirit nullus qui Papa habet auctoritatem in id quae subtrahitur jus commune ingenui in canone, sed canonem praecipit omnes teneri ad solvendas decimas, ut dictum est, et solum Ecclesiasticis Curatis spectare jus recipiendi decimas: ergo solum Papa potest in id quod dicitur auctoritative procedere. Sed haec agitur per compositionem cum laico, videlicet cum liberando a debito solvendi, vel illud

051
Quintum Ecclesie Praeceptum
regnando tribuendo et audientiam recipien-
di decimae Ecclesiasticis: ego sicut supra
potest sub compositione confirmari, et con-
tra habetur in cap. Venerabilij, §. de Confir-
mati. Tenet dicitur Barb. in cap. Statutum, §.
de Transad. n. 9. in Alor. et in cap. Vener-
abilij, §. cod. lit. n. 3. cū Doct. P. Ant. cit. n. 1. Bar-
Bonac. cit. n. 2. Passey. cit. n. 299. cū Al-
zer, Rehof. Monat. Leon. cont. Tertul.
Et adhuc haec compositio à Papa confirmata
reddetur nulla, si veniet tempus, in quo Sa-
crocho deficiat congrua sustentatio ex bonis
Ecclesie; quia veniet lesio iuris divini et au-
toritatis, supra quod nihil Papa potest: et om-
nino, quia deficiat iusta causa, qua defici-
ente in principio contractus, iste esset nullus:
ergo quoque est talis, si veniat tempus, et
veniret iusta causa, que contractum valida-
bat. Passey. cit. n. 292. Vide dicta supra
n. 44. Vide quoque n. 47. et ibi dicta de co-
positione inter clericos facta sine consensu Episc.
hic idem dicendum est de factis in Parinacium
et laicis, sine consensu Papae, et tenet P. Ant. cit.
n. 102. cū Argo, Bonac. et Leon.

consuetudo praescripta

Maxime facit ad eam, in hac materia de decimis; quia cum consuetudo habeat vim legis, ex cap. fin. de consuetud. et alij iuribus, ita ut si sit legitima, id est si fuerit cum observantia, conditio requisitorum, nempe quod sit rationalis, voluntaria, universalis, longaeva, frequens in actibus, et approbata velim facta a legislatore vel superiore; potest introducere quidquid potest leges condere, ex l. si quispiam, de divers. et temp. praescript. l. 1. C. de leg. iij. Consequenter, sicut Papa potest condere legem vel privilegium exemptivum a solutione decimarum, vel acquisitionem cartae; ita consuetudo potest introducere exemptionem a decimis, et acquisitionem eorum, si requisita et diuturnitatem habeat pro stabilitate et legitimitate. Hoc et communiter, proest de hac materia tradant D. Pant. cit. l. 3. disp. 4. sol. 3. Passer. ad tit. de decim. art. 63. Fyrm. hic lib. 3. cap. 1. Juvenc. tom. 2. moral. l. 1. disp. 5. cap. 4. Silhuc. l. 2. 27. cap. 7. a n. 202. Bonac. hic disp. Ut. 9. §. 1. to §. a n. 5. et alij. Dicit de consuetud. par. 1. c. 2. a n. 35. §. 2. Pro tempore requisita ut consuetudo praescribatur, attendi debet, an ea sit derogativa

Quintum Ecclesie Præceptionem

juris divini, et hoc nunquam præscribitur, sicut
legislator non potest illud immutare. Bonac.
cit. n. 2. §. d. Passer. cit. n. 263. Indivisi-
bilis laicus potest consuetudine ad huc immuta-
bile præscribere jus primariorum decimarum;
quia, ut dicitur est, et jus spirituale laici in-
petitur: nec præscribere decimas solvendi vel
acquirendi, non velida pars pro congrua
Parochia; vel ratio, si iste ex homine Ecclesie
non congruus habeat, cuius ex proprio bo-
nis sit dives, quia de jure divino debetur il-
li congrua, ut dictum est, de altari quod ca-
vit. J. J. cit. n. 30. Passer. cit. n. 263. et
et dicitur quod citat. Torres. cit. n. 20.

§ 3 Habendo autem Parochus congrua
sustentatione sive ex quota decimarum, sive
ex aliis ecclesiasticis proventibus, potest qui-
libet sive ecclesiasticus sive laicus consuetudi-
ne præscribere exemptionem solvendi deci-
mas sive in totum sive in partem; imp. et ac-
quisitio habeat decimarum si est ecclesiasticus,
non vero si est laicus; ratio prima est, quia
tale jus decimarum est quoad quædam et de ju-
re humano, quod consuetudine præscribi po-
test, et dicitur est: et ratio secunda est, quia jus

petendi decimay ab episcopialia, et sic competere
 Ecclesiastica, et incompetere laico. ¶ Ant. cit.
 n. 1. ¶ Summ. cit. h. 12. et 20. Secund. cit.
 n. 30. ¶ de Proc. Summ. et alij. Passer. cit. n. 263.
 286. et quoniam laicos n. 289, et seqq. ¶ Tho.
2. 2. q. 87. art. 1. ad 5. et habetur in cap. Cum
saum, que, 7. de Prescript. et ibi Bartol. de laere. cit.
 2. Quod si dicat, sicut laicay longo tempore
 potest non reddere decimay, ita eodem potest
 eay petere: ergo si non reddendo, prescribit;
 quare non prescribet petendo. Dico quod qui
 de nomine proprio potest non reddere, sed
 nunquam proprio potest petere, sed nomine
 Ecclesie; ad prescriptionem autem requiritur
 propria possessio, et aliena non sufficit; unde
 qui nomine procuratorio aliquid habet, nec
 quod quoad se potest prescribere, sed prescrip-
 tio spectabit ad eum cuius nomine petere debet,
 habetur in cap. Si diligenti, 17. d. tit. et ibi
 cum multis Bartol. n. 2. Passer. cit. n. 296.
 14. Sequitur quod Ecclesia que cegas ab no-
 mine proprio decimay possidere, potest eay com-
 munitate prescripta acquirere; ex cap. Cui contin-
 gat, 29. de Decim. et ibi Bartol. n. 2. et cap. In
 auras, 6. de Prescript. ubi expressè habetur,

Quintum Ecclesie Praeceptum

ma Ecclesia contra alia posse prescribere decimas proprii alterius parochiae, quia dicit textus, quod est melior conditio possidentis. Passer. cit. n. 297. ubi dicit non esse difficultatem si Ecclesia possidens sit parochialis: et non est certum, si non sit parochialis, et sufficiat Religiosorum, vel si possessor sit Clericus non Curatus. Lagund. cit. n. 35. tenet negativam, nisi simul acquirat Clericus ille vel Contus, in parochia. Passer. tenet affirmativam, sine tali addito, n. 299. Ratio negativae est, quia nunquam quis habere potest jus ad decimas, nisi simul habeat jus parochiae, et serviat parochiano in administratione sacramentorum, in quo tale jus consistit; ad hoc enim sunt a jure divino et naturali instituta decimae, ^{rei sacrae} pro sustentatione ministri de administratione; et a jure canonico quata pro eodem fine: et hoc est tantum requiritur ut quis de jure valeat percipere decimas; sed simplex Clericus, et Monachus Religiosorum, non habere possunt tale jus, nisi ex prescriptione, vel ex concessione seu privilegio, quae equiparantur: ex eo nisi h. Ratio affirmativa est, quia ad prescriptionem non requiritur titulus certus, sed sufficit probabilis,

et putativus, ut tenet Alas. in cap. de quarta
de Prescript. ver. de pose. et habetur in
l. Calvus, ff. de Vnicap. Nota de iis. 458. n. 23.
par. 1. vocant. et tenet Paves. in d. cap. Epus,
l. de d. tit. quid si requiratur verus ti-
tulus, non esset necessaria prescriptio firma-
ria possessionis, que sufficienter firmatur e.
titulo. sed d. Clarus, et Monasterii. ponit in-
ter decimas parochialibus gaudere titulo pro-
babili, vel putativo, sive credito. bona fide,
orta ex antiqua possessione: ergo ff. Hinc
de heres, quia alij illi non essent capaces
et ex privilegio obtineant decimas, si non sunt
capaces obtinere ex prescriptione, que aequi-
paratur privilegio, ut tenet Paves. in d. cap.
de quarta, n. 4. nec unus Parochus possit
prescribere decimas contra alium Parochum,
quia deficeret illi bona fides orta ex titulo
certo, contra dispositum in cap. 1. de Prescript.
ubi statuitur, Epus contra Epus posse prescribere,
quod communiter tenetur d. Ant. cit. n. 163.
et habetur expresse in cap. d. ad quos, et ibi
n. 3. Bagas. ubi nota, Covar. d. alij.

§§ Longitudo consuetudinis et prescribitur, ex-
 emptio solvendi decimas a quocunque etiam laico

Quintum Ecclesie Præceptum

debetur solvere, requisitus quod sit per 40. annos,
si recipit jure commune, capite, quia quilibet et ca-
pax exemptionis, et cum hac prescriptio sit contra
Ecclesiam, que requirit spatium 40. annorum, ex cap.
D. Ad amos, C. de prescript. et ibi Barb. n. 7.
habet temporis requisitus. Papez. cit. n. 224. Ja-
quand. cit. cap. 1. n. 7. P. Ant. cit. n. 170. Unde de
cime unius parochie, que consuetudines recipi-
untur ab alia parochia, si hæc receptio duca-
verit per 40. annos, prescribentur à parochia
recipiente; in quo non est dubium. Solum est du-
bium à gravibus auditoribus m. h. b. quod si con-
suetudo recipiendi hæc decime fuerit in una par-
ochia respectu proprii intra terminos existenti,
alterius parochie, sufficit longitudo temporis
decennalis, quia dicunt quod non est prescrip-
tio rei contra jure, sed prescriptio jure, quando suf-
ficiat decennalis pro prescriptione: sed fallun-
tur; quia juxta cap. Cum in tua, 30. de de-
cim. in fine, ibi = alioquin parochianorum ec-
clesiis persolvantur, ad quæ de jure commune spe-
tat prescriptio decimarum = de jure commune ad par-
ochianam Ecclesiam decime spectant: ergo prescrip-
tio contra talis parochianam, est contra jure commune;
ergo prescriptio contra jure commune Ecclesiam,

debat esse quadragessimam, si dicitur esse et concordat
 ipsi aduersarij: ergo h[ic] in quo maxime fuit
 textus cap. Ecclesie, et cap. benedictus adducti su[n]t
 p[er] n[um] 33. vide ibi. Jacund. citat n[um] 2. Passerit.
 n[um] 226. Qui respondent ad textus cap. De Aposto-
 lico, et de Decimis, ubi dicitur tunc esse de-
 cimas sibi parochijs ubi computatione diei s[er]u-
 tu dabitur, et dicunt oram deterrere per h[ic]
 die esse tempus decimale, sed legi s[er]uatur,
 quod in materia decimarum iuris alio textu est.
 et legitur 40. annorum, quod caput illud non
 derogat, sed ad rem potest intelligi. quod mi-
 nus tempus 10. annorum non sufficit, sed ad de-
 beat p[ro]cedi 40. anni, inclusum in eo cap. re-
 linq[ui]tus.

§ 6. Si autem fuerit prescriptio contra Ec-
 clesiam Romanam, requirit spatium 100. annorum,
 ex cap. Ad audientiam, 13. de Prescript. et cap.
 de vobis, 14. eod. tit. et cap. Si qui, 2. eod.
 tit. in 6. habetur in Auth. Romana Ecce-
 sia ubi Imperator priuilegit ad Ecclesiam
 supra alias tanquam eorum misericordis ma-
 ter, et si contra illam currezere debet 40. anni,
 contra Romanam currezere oportet tempus legi-
 tissimum, quod est centennium. Verb. in h[ic]

Quinti Ecclesia Pizcapum
capilibus. Pader. cit. n. 200. et communiter
omnes. Videantur dicta in 2. Pader. Decal.
lit. hujusmodi dicitur infra, terminando, in
§. 224. n. 29. ad n. 20. ubi satis de Pres-
criptione ad que me veniit.

57 In pertinentibus autem ad decimas
que sunt preter jus, prescribitur consuetudo
per spatium 10. annorum; quia ad talem con-
suetudinem inducenda, sufficere longum tempus
jura decemunt; sic l. 1. §. de Aqu. plu. arcan.
l. 2. C. de servit. l. 1. C. huc, in long. con-
suet. et l. Sed ea que, ff. de leg. ; sed longum
tempus esse decennium, jura prescribuntur C.
de presc. long. temp. et l. si est fidei commissa,
§. Anit. ff. de uni et a quibus, et §. 4. in l. tit.
de uncap. ergo ff. de presc. in cap. Consuetudi-
nem, l. de Consuetud. in 6. pag. 262. n. 222.
cetera; Dico. Hohier. Navar. et alij.

58 Unde, consuetudine decennali potest pres-
cribi circumstantia temporis in quo decime sol-
vende sint; et circumstantia loci ubi solvantur,
in aera nempe vel domo Parochi; et circumstan-
tia experientie, an solventis, vel recipientis; et
circumstantia nominationis, an moneri debeat Par-
ochus, vel an iste debeat petere; et circumstantia

modi dandi decimas, an de cunctis, vel facta
 separatione, a 9. partibus. An sibi debeat de-
 cima, in his rebus, et non in alijs; an in pop-
 ulis, an in specie fructus; in hac vel illa
 mensura; hac vel illo modo, et similia.
 Sic Rayn. in hoc tit. de decimis est. n. 263.

Consuetudo Majoricæ

Secundo est, primo quod decime personales non
 solvantur, et hæc in No. orbe servari extinda
 sunt, et dicitur per Rayn. n. 9. Secundo quod de-
 cime prediales, et mixte, solvantur de fructibus
 terre arboris et animalium. terre, nempe de fru-
 mento, oris, avena, de omnibus leguminibus,
 lino, cannabe, et omni genere. Secum, vulgo Verh:
 de arboribus, nempe de olivis, racemisque vi-
 nearum, et de animalibus, nempe agnis, et arci-
 bus; ut id dicitur, l. 3. de Con. disp. 2. de ludi-
 9. n. 13. Solvantur ex agris collectis in cam-
 pis, copiosis decimas accipientibus, qui
 curare debeat eos colligendi, alij rema-
 nent in eisdem campis, et si sunt racemo-
 rum monentur recepturi. Solvanturque sic
 una rebus novem partibus in aliquibus
 locis, in alijs decem et novem rebus; in

Quintum Ecclesie Præceptum
alijs 6. redidit, et in alijs alio modo.
Ex his decimarij, medietas reservatur pro
Rege, alia pro Ecclesia, que pars re-
partitur Ep̄s, Capitulo, dignitatibus, et Par-
rocho, præterquam aliquando Villanis, que
rum decimæ integre remanent Ecclesie,
ex concessione Regia pro dote dignita-
tionum et alijs 4. canonicatum. Alia
pars regali scribitur regali patrimonio,
et aliquibus particularibus pro caval-
larijs in dno Rege institutis cum obliga-
tione certa inter eos data. Duo sub
titulo habeant Reges Aragonie p̄p̄ cingē-
di et accipiendi decimæ in hoc Majori-
canti Regno, videantur dicta de Bengi-
is praḡm. 3. n. 24.

Pœnx

Contra non solventes decimas sunt cen-
 suræ delesiaticæ combinatæ in Conc. Trid. 15.
 24. cap. 12. in Bula coenæ, can. 12. In cap.
Statutum 155. et 156. l. In cap. Paruereit, 5. Nux-
tius, 6. Ad hęc, 15. Ex parte, 21. In aliqui-
bus, 32. et Cum non, 33. de Decimis. Et con-
 tra eadē delictum excommunicatio ipso facto
 incurrenda, in Synodo Majoricani antiquo
 et recentiori, de quo vide 12. de cens. 3. disp.
 2. dilucid. 9. à n. 8. ubi latè de hac censura,
 et de peccato mortaliter perpetrato à dicto non
 solvente statim et fructus collecti sunt et ibi
 explicatè est h. statim quomodo intelligatur:
 et de hoc vide ~~reversus~~ supra à n. 21. sub titulo
Tempus solvendi. In Clem. Religiosi, 1. de Deci-
mis, et Cupientes, 3. de Poenit, de quibus vi-
de cit. lib. de Cens. 12. 1. disp. 2. dilucid. 7. à n.
19. ad 23. In extravag. Suppositi regimini, 2.
Joan. 22. de Eled. et Ne sede vacante, Con-
min. Joan. ciudè, de quibus lib. cit. 12. 3. disp.
3. dilucid. 2. n. 22. et 23. Topocilla tom.
2. Moral. 12. 1. disp. 5. cap. 4. Bonac. in disp.
12. 9. 5. pto 2. Ant. cit. 12. 3. disp. 4. 1. 10.

Quintum Ecclesie Præceptum
Primitiæ.

61 In lege veteri dari deo ab ipsa deo præceptum fuit, et habetur Exodi 22. 19. ubi dicitur
Primitiis fructuum terræ meæ dabo in de-
quod dñi; et alij locj Sac: script. sic apparet.
Et quod in lege nova, tale præceptum illi ce-
remoniæ jam non ducit, nihilominus Ec-
clesia vi juris canonici revalidavit, seu orati-
onem dicitur, de novo præcepit. et habetur in
cap. Decimarum, 1. 16. q. 2. ubi Opportet autem
congruentius nos decimas et primitias, quas
jure sacerdotum esse sancimus, ab omni populo
accipere. et alij juribus.

62 Et sunt tales primitiæ, primi fructus sive ter-
ræ, vel arborum, sive animalium, vel hominum: non
illi qui sunt optimi, sed illi qui sunt primi, et
habetur in cap. 13. Numer. 18. ubi: Universa
fructus initia - et quicquid primus erigit de
terra.

63 Quæ distinguuntur à decimis; quia istæ sūt
decima pars fructuum; et illæ sunt quæ primò in
sua procedunt ab ipso determinatione quædam
de Ecclesiis: istæ tantum sacerdotibus primariò,
et secundariò deo; et illæ contra.

¶ Et tamen non est in hoc immorandū; quia

hoc præceptum communi consuetudine ablatum
 atque sic jam non videtur Parochis primitiis
 sed tantum decimis, in quibus primitiis, confun-
 duntur. P. Ant. à sp. d. de decim. tr. 3. disp.
 4. sect. 11. Bonae. tom. 2. tr. de Reg. Eccl.
 disp. ult. q. 5. p. 1. tit. Fellic. tr. 22. cap. 2. à
 n. 141. ad 144. Jagund. tom. de Reg. Eccl. lib.
 4. c. 1. Papez. 5. par. 1. tit. Ferracil. tom. 2. ma-
 ral. tr. 1. disp. 5. cap. 6.

Oblationes

Quæ sunt donativa oblata Deo aut Eccle-
 siæ, sumpta generaliter pro omnibus donatis, quæ
 sint in rebus, vel in modis, et speciatim pro
 eo quod offertur inter celebrationem Sacramenti
 Missæ, et vulgò dicitur offerta; non sunt de
 jure sub præcepto, quia quædam offeruntur ali-
 qua quæ, et apparet, et præcipiant, nempe cap.
Omni Christianus, c. 9. de Consec. dist. 1. Verbi
 ceterum = Omni Christianus procuret ad Missa-
 rit solemnè Deo aliquid offerre, et ducere in
 memoria illius quod dicitur ad Moysen dixit:
non apparebit coram me vacuum = Exodi 16.
 et in cap. Statuimus, c. 5. q. 1. ubi dicitur
 = Statuimus ut si quis ad Oblationes Ecclesiæ, quæ
 populo dare debet, non teneri contendant, com-

Quintum Ecclesie Præceptum

munione privatus = tamen tenetur et non te-
neri de jure, sed tamen si extoret conuictus, et
hinc infra præceptis traditi cap. Statuimus; vel
si extoret conuictus inter populum et Parrochum;
vel si preceperet testamentis vel donatio alicu-
ius pri. fidelis; vel si Parrochus pro congrua
oblacionibus indigeret: et forte aliquo motivo
ex dictis, hinc infra cap. cit. Statuimus, et à
Parrocho et Ep̄o posse compelli ad tales oblatio-
nes offerendas, ita, si ministris eius sustentantur.
¶ Oblaciones debentur Parrocho, cui deci-
me debentur; quia eorum est decimæ carere
paritatem, cum pariter cū decimis præcipian-
tur in jure, vel manentur: ita ut oblati in sa-
calloposito vel capella vel oratorio, vel etiam
Monasterio intra terminos parochialis, Parrocho
debentur; nisi adsit privilegium Pontificij, vel ni-
si dentur ad fabricam consuetudinam, vel in cul-
tum externum alicuius Sancte imaginis, vel
nisi interdicta præscriptio. Hoc dictum videtur in
proxima in hoc ss. M. viz. Carmelitanæ Conue-
ntus, de solutio Parrocho Parochialis Sancti Michaelis
Archang. huius Civitatis Majoricæ, ubi gra-
tia dei recepti Baptismus anno 1646. diei Abey
monach. Majoricæ. omni anno in die Purificationis

Sine pro⁹ Vix. Maria, pro officio in
 Ecclesia vestra annuo dabo a fidelibus. Hic
 libras dabo Hospitali Sancti Antonij. Hieronymi,
 et in iudicio confidendum causa cognita. Sicut ab
 eis presbiteris liberatis. Videantur Andreas cit.
 n. 64. Et pro Oblationibus mortuorum, operibusq.
 pijs videantur dicta. xxij. de Curia, §. iij.
 Dilucid. 9. a. n. 14. Ubi de 3. capit. Synod.
 Majoricensi contra executores operibus vestris.

Protellatio

Et quoniam hinc 9. preceptum Sancti Ma-
 rti Ecclesie, sine vult, cum de Oblationibus
 suo dandi pro vobis suorum ministris, venit
 sine meo vultu que distinxit labia mea,
 psal. 65. v. 13. que vultu distinxit vel clamore
 meo scripta reddom et reddo tibi. De causa
 et cum illi introibo et intro in domibus vestris,
 Sancta Ecclesia Catholica, in holocaustis, vel im-
 molationibus, et examinentur: et quidquid inop-
 tum ^{repperit} ~~repperit~~ eade, comburatur, si quid au-
 tem boni invenerit, duo spectatur, pro vobis
 et doctrina, que non ab mea, sed a iure, et
 Andree desumpta. Sic protellatio, sub die

30. novembrii 1705.

Summarium totius eno-
dationis quintae, de quinto
Præcepto Decimas, et
primicias solvendi.

In lege veteri jam erat præceptum a deo in-
stitutum solvendi decimas et primicias propebe he-
braeorum pro alendi Ecclesie, illiq; ministris. n. 1.
In quo præcepto includebatur quid mora-
le seu figurativum, et quid iudiciale, quæ tunc
non erant, et quid naturale, quatenus de-
cima est merces operarii ministranti in Ec-
clesia Dei, quod nunc permanet, quatenus
lege canonica est roboratum cum assignatione
quorundam domus ministris Ecclesie, et sustentan-
tis. n. 2. Inde fundatur hoc præceptum
Ecclesie, supra in naturale et divinum, ita
ut quoad substantiam est præceptum divinum, et
quoad quæstionem humanam et Ecclesiasticam. n. 3.
Hæcque assignata quæstia non est esse evocata,
quæ Ecclesiastica accipiunt pro sui et paup-
rum sustentatione. n. 4.

Decima, alia est personalis; alia predialis; et

alia mixta. Vide que sint: n. 5.

Decima personalis non precipietur in lege veteri: sed precipitur in lege æternæ n. 6. Et debetur personis indifferenter et in omni præsentibus, licet tamen in tali terra que præsentat et non sunt loca, circumstantiæ ab omni decimandi, et sunt decimandi sine hereditate, legati, donati: etiam si sint immobilia, vel iure belli acquisita n. 7. Eximium quoque sunt hereditate illicita, si aliud non acquiritur dominio a dño; et que habentur ex furto, rixa, bello iniusto, bane rixa que acquiruntur a hæreticis, infidelibus, occisibus &c. Ex quibus tamen Ecclesia non petit si peccatum fuerit publicum; nisi peccatum resipuerit. Ut autem congruenter decimandi de personis personaribus, ipse non est in Matrica, sed in debent decime, de iudicij exponij. n. 9.

Decima prædiali debet solvi de omnibus iudiciis terræ. n. 10. Et sic solvi debet de vino, et quocumque genere frumenti, et eius partibus, leguminibus, oleo, pomis &c. herbarum, decibus, animalibus, lana, capro, butyro &c. n. 11.

Decima mixta solvi debet, sicut dictum est de prædiali, et de molendinis, gallinis &c. n. 12.

Summarium Decimarum Parochiarum

Decimae prediales solvenda sunt, si conventus alius non prescripserit, illi Parochiaque ibi sita sunt parae, sicuti canones. cum illi Parochiaque ibi habitus. In hoc dicitur. n. 13. Id est et tenendi de decimis Novatum, id est, pascua non parvenientium, ex taxa nova. n. 14. Sed si terra fuerit nullius parochiae, decima competit Episcopo. n. 15.

In decimatione prediali non sunt deducenda expensa, nec ex mixta. n. 16. Indici sunt decimandi semina: nec expensa pro equandis agris, nec meliorandis factis, nec pro reparandis domibus, parochiaque h. nec detrahenda tributa, cum h. n. 17. et pro mixta. n. 18. Sed sunt detrahenda expensa factis de percipiendis ministris colligendis decimas. n. 19.

Non sunt solvenda decimae de fructibus melioribus, nec detractionibus, sed de fructibus annis quo terra produxit. Unde de cumulo sunt domus, et qui dat de detractionibus parochia, sicut qui de cumulo tollit ante decimas: bene ex cumulo ante decimas potest fieri elemosyna Religiosis. n. 20.

Decima debet solvi tempore quo fructus colliguntur, et si pluries in anno colliguntur, pluries

decimantur statim ac colliguntur. Ex Tercij
solvantur decime, post trigesimam; ex capite post-
quam fructus est. ex fructibus animabilibus post-
quam sine matre vivace possunt. n. 12.

Decima et solvatur, non debet spectari pe-
titione à Parrocho, vel Ministris, sed statim. n.
13. Sed fructibus collectis, debitor monere de-
bet Parrochus ut vadat ad decimandum. Et si
nollet venire, potest respondere fructibus in horreum
suis, et in campo relinquere decimas, que re-
pariet pro Parrocho si pariet. Et si per de-
bitorem impet mora, illi pariet. n. 14. Non
tenet debitor transportare decimas in domum
Parrochi proprii, æque n. 15. Idem dicé-
dit est de decimis mixtis; non de Personalibus,
que solvi debent in fine anni. n. 16.

Obligantur ad decimas solvendas omnes
Christiani, nisi à jure vel privilegio sint ex-
empti, etiam si sint Principes, Reges, vel Im-
peratores n. 17. Non pauper existens in ex-
trema necessitate; nec de eorum consensibus tenen-
tur potius restituisse deveniendo ad prosperi-
tatem. n. 18. Quid de gravi necessitate? Vi-
de ibi remissive. Nec Infideles non baptizati,
nisi habitant intra territorium parochie, et posse-

1571 ² Summarium Quinti Precepti
ssione habeat Ecclesia de illis bonis decimata.
n. 28. Debent solvere heretici habitantes in
terris fidelium, tam decimas parochiales, quam per-
sonales, quod si non accipiunt sacramenta. n.
29. Non obligantur Clerici ex illis bonis
quae habent titulo Ecclesiastico, ut beneficij,
celebrationis missarum, peregrinum ff. n. 30.
Bonis vero de personis titulo proprio, ut her-
editarij saeculari, donationis, et de acquisitis ac-
tibus saeculari ff. n. 31. De quibus debent
solvi Ecclesie parochiali, etiam si ipsi inserui-
ant. Val. etiam de illis Clericis sit Paro-
chy. n. 32. vide ibi.

Parochus non debet solvere decimas de
fructibus terrae quae possidet titulo parrochia-
li, vel spirituali, etiam si terra illa sit intra
terminos alius parochiae. n. 33.

Religiosi debent solvere decimas de fructi-
bus terrae quae possident titulo Ecclesiastico: et
idem dicitur de alijs pijs locis. Non vero ter-
renas de bonis personarum: et idem dicitur
de alijs Clericis in comuni viventibus. n. 34.

Episcopi tenentur de fructibus terrae personae
titulo proprio, non titulo spirituali: et eximuntur

de solutione personalium. n. 35.
 Summi Pontificis de iustis tributionibus
 re. n. 36. et 37. Idem ille potest eximere
 a solutione decimarum prediarum, et personalium.
 Non Episcopi: nec Imperator, nec Ro-
 ges. Requiritur causa pro hac exemptione
 concessione, et debet remanere congrua pro Par-
 rocho. n. 38.

Religiosi a iure communi sunt exempti a
 solutione hac: et privilegio participant. n.
 39. vide ibi. Et hoc privilegium gaudent Reli-
 giones et communicationes cum privilegiatis.
 n. 40. Et hoc privilegium amittitur, si eveni-
 at enormis lesio pro congrua debita Parrocho.
 Et etiam Religiosi non Religiosi remittuntur
 privilegium, et tandem, si spatio 40. annorum
 non restiterint fuerint privilegio. Et tunc et a-
 hinc amittitur gratia privilegiata. n. 41.

Compositio que fit inter grabatū contra-
 hentes, et transactio que fit circa rem incertam
 mediando dante vel accipiente, hic pro eodem sumi-
 tur. n. 42. Si fiat compositio super feudibus
 solutis, Episcopi, vel Parrochi possunt componere,
 vel transigere. n. 43. Si de rebus, non solum
 Ecclesiasticis, sed etiam cum laicis potest Parro-

97

Summarium Brevis Praecepti

chry comparere pro tempore vitz illius; et si
videtur committitur lesly pro sua congrua
poret rescindere compositionem: et non tenet
successor servare hunc compositionem, etiam si
condonatus a laico jurare illi. Item ante
quod processum accipiat curatorem. n. 44.

Si fuerit compositio sub Ecclesiasticis ad
huc non curatis, vel laicis, non valet compo-
sitione, accedente consensu Episcopi, vel alterius
superioris jurisdictione liberis supra parochia-
lem, cum iusta causa, et a superiore cognita.
n. 45. et 46. ubi de vic. Curatoribus, qui can-
dem in hoc habet auctoritatem, nisi in casu
a iure relicto, vel a suo Episcopo. Si deprecia-
taly dicitur presentibus, valet dicta compositio
pro vita parochiani componenti, qui potest re-
clamare quoad decimas futurus. n. 47.

Idem dicitur si compositio esset facta inter parochianum
et laicos super frangit et locum, et quo tempore,
et in quo loco esset danda decima. n. 48.

Si super substantiis decimandi, et non solvenda
integra, vel solvenda tantum partem, vel quoad
tantum partem, vel laicos, parsonem, non suffi-
ciet pro validitate consensu laico, si laico detur
iure decimandi. n. 49. Esset tamen valida, si

in consuetudine, in laico communitate de
 Dada laico decima quod non potest esse
 decessu nulla, si evanescat legio super consuetudinem
 Parochii n. 50.

Consuetudo in materia decimarum et de
 vanda, si fuerit legitime introducenda, non
 derogantia iudicio superioris, non est de
 iure. Si fuerit derogativa, iuris est de
 la; quare consuetudo super iure decimarum
 non potest introduci in favore laicorum, nec
 super ipsas decimas, non vel de consuetudine
 de dicit, non habent eam eo alio tempore de
 la. n. 52. Habendo autem parochiam dicitur
 consuetudine, quibus decimarum vel laicy po-
 test prescribere exemptionem solutivam deci-
 marum, atque acquisitionem earum, sicut de
 ecclesiasticis, non si et laicy. n. 52. Ecclesia
 potest consuetudine prescribere decimas, et q-
 uia acquiritur contra aliam parochiam, quod
 dicitur de quibuslibet laico non curato, et de
 decima religiose. n. 54. Ibi de titulo re-
 quisito ad prescriptionem, qui sufficit quod sit
 probabilis et putativus, et non requiritur certus.
 Tempus autem requisitum pro prescriptione de-
 cimarum contra Ecclesiam per quoscunque

Summarium Quinti Precepti

etiam laicum, requiritur quod sit par 40. annos,
etiam si sit prescriptio vni parrochia contra
aliam, nec tunc sufficit longitudo decennalis.
n. 55. Et si fuerit prescriptio contra ecclesiam
Romanam, longitudo debet pertinere ad 100.
annos. n. 56. Sed in pertinentibus ad ma-
ximas decimas, etiam propter iur., sufficit
longitudo decennalis. n. 57. Unde tali tem-
pore decimati prescribitur circumscribitur de
paris, loci, et personarum, etiam de iure, etiam
de iure, an de curia, an in possessione, in
tali mansione, et similia. n. 58.

Consequendo quod videtur in hac diocesi Ma-
joricanam, adducitur n. 59. Vide ibidem
Poenam cordis non oblatam decimas, sunt
Arbitria in iure, et sunt canones, et clericali-
ty, et excommunicatio, etiam ab Majoricanis
ipso facto incurritur. n. 60.

Primitia de iure dicuntur debentur dari
in tempore legis veteris: et licet non daretur
hoc tempore legis novae, sunt venales ad hoc per
ecclesiam Catholicam. n. 61. Hae primitiae ipse
quod primi fructus terrarum, vel actionum, vel ani-
malium: non autem optimi et meliores: dantur
immediate deo, et mediate rebus ministris. n. 62.

Distinguantur a decimis. n. 63. Hoc praecipitur
 pro quibus, ad unum congruam adhibetur.

n. 64. De latronibus qui dantur Deo, sive contra mis-
 sam, sive infra regem, velis dicuntur offensa,
 non sunt de praecipito: et sic ad eos fideles non
 pertinent de jure, sed tantum si extant con-
 cordo, vel conventio, vel testamentis recipi-
 ent; vel si Parochus pro congrua sit parochia-
 ret. n. 65. Sunt Parochi, sicut et de re
 decimis, etiam si fuerint datus in tractu, vel
 sacello, vel alia decima existente inter termi-
 nos Parochia; etiam si sit regulatio non ad-
 sit privilegium, vel sententia pro fabrica, vel
 contra extremum arbitrium Sacerdotum
 n. 66. Ubi de causa huius Synodici Majoris
 conventus duarum Parochiarum Parocho
 parochia Sancti Michaelis Civitatis Majoris.
 Et quidam de relationibus causa monstravit re-
 missiva ibidem in fine.

521
Series titulorum in quinque
enodationibus q. Ecclesie pra-
ceptorum, contentis.

- 1^a Enodatio
Audire Missam. fol. 2. a n. 1.
Missam. fol. 3. a n. 2.
Secularibus. fol. 4. a n. 3.
Totam Missam. fol. 10. a n. 25.
Audire. fol. 12. a n. 30.
Assistentia seu presentia. fol. 13. a n. 32.
Attentio. fol. 14. a n. 37.
Intentio. fol. 15. a n. 38.
Ad Ecclesiam. fol. 17. a n. 42.
Quod si fuerit ab Epō publice confundatur.
fol. 20. a n. 47.

2^a Enodatio

- Confitendi semel in anno peccata. fol. 25. a n. 1.
Omniū utriusque sexus. fol. 27. a n. 5.
Postquam ad annum diocesis pervenerit. fol.
29. a n. 8.
Omnia sua peccata. fol. 29. a n. 9.
Semel saltem in anno. fol. 31. a n. 13.
Fideliter. fol. 35. a n. 17.
Ihu. fol. 35. a n. 20.
Incipio Sacerdoti. fol. 36. a n. 22.

Series tituborum

Et invidiam sibi punituriam peccatorum
vixit. Indet. adimplet. fl. 33. a n. 23.

Proquin et vivens ab ingressu Ecclesie accu-
atur, et monies christiana carcat sepultura
fl. 47. a n. 47.

3^a enodatio

Sandimino ergo. fl. 51. a n. 1.

In Pascha. fl. 52. a n. 2.

Reverentia. fl. 56. a n. 13.